
COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Economico Finanziaria e Ris. Tributarie (Area 2) R. Gen.  1762   del  27-
09-2023

1

Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Economico Finanziaria e Ris. Tributarie (Area 2)

DETERMINAZIONE COPIA 

REG. GEN.LE N. 1762 Del 27-09-2023

REG. INT.  N. 89 
Data 27-09-2023

OGGETTO: Aggiudicazione progettazione, realizzazione e gestione 
dell'infrastruttura informatica, dei processi di riscossione e 
dell'interconnessione dei dati dell'ufficio Tributi del Comune di 
Bracciano - Provvedimenti.
CIG: 9920573BD0

IL CAPO AREA 

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 28.04.2023 con cui sono state conferite alla scrivente le funzioni di Capo 
Area Economico Finanziaria e Risorse Tributarie con assunzione dei poteri di spesa ed esercizio dei compiti 
previsti dall’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000, a decorrere dal 01.05.2023 e fino al 31.01.2024;   
Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 
07.04.2016 è stato deliberato di aderire alla Convenzione per la gestione della Stazione Unica Appaltante della 
Città Metropolitana di Roma Capitale;
Considerato che con Determinazione  registro generale n. 936 del 22 maggio 2023, qui interamente richiamata, 
è stata indetta la gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del contratto di partenariato pubblico privato per 
la progettazione, realizzazione e gestione dell'infrastruttura informatica, dei processi di riscossione e 
dell'interconnessione dei dati dell’ufficio Tributi del Comune di Bracciano, su proposta presentata dal 
Promotore, ai sensi dell’art. 183, comma 15, del D.lgs n. 50/2016 - Valore complessivo della concessione: € 
1.579.001,00 iva esclusa - Importo a base d’asta € 1.120.000,00 iva esclusa;
Che alla presente gara le è stato attribuito il CIG seguente: 9920573BD0;
Che in data 25 luglio 2023 ha avuto luogo, come da relativo verbale agli atti, la seduta pubblica telematica di 
verifica formale della documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e 
di quelli di idoneità e di capacità dell’unico operatore economico concorrente;
Che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 2946 del 30.08.2023 il Dirigente della Stazione Unica Appaltante, 
ha provveduto, successivamente alla scadenza del termine di ricezione delle offerte, a nominare la 
commissione giudicatrice;
Che la anzidetta commissione giudicatrice ha proceduto all’esame dell’unica offerta tecnica pervenuta, 
secondo quanto previsto dal disciplinare, in funzione della valutazione degli elementi di natura qualitativa e 
suscettibili di valutazione discrezionale (criteri 1, 2, 3, 4 e 5), concludendo i propri lavori in data 6 settembre 
u.s., come risulta dal relativo verbale agli atti di seduta riservata trasmessi alla S.U.A.;
Che in data 25 settembre 2023, come da relativo verbale agli atti, ha avuto luogo la seduta telematica di 
apertura del plico contenente l’offerta economica dell’unico concorrente ammesso e si è proceduto al calcolo 
dei punteggi da assegnare agli elementi di valutazione aventi natura quantitativa, nel caso di specie criterio 6, 
nonché al calcolo del punteggio complessivo assegnato al concorrente;
Che nel richiamato verbale del 25 settembre è stato dato atto che il Seggio di gara, dopo aver constatato che, 
essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a tre, non trova applicazione il calcolo di cui al primo 
periodo dell’articolo 97, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, impregiudicata restando non di meno la facoltà di cui 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Economico Finanziaria e Ris. Tributarie (Area 2) R. Gen.  1762   del  27-
09-2023

2

all’ultimo periodo del successivo comma 6 del richiamato articolo, ha rilevato che non sussiste l’obbligo di 
procedere alla verifica della congruità dell’offerta del concorrente in gara;
Visto il verbale della Commissione Giudicatrice del 25.09.2023 con il quale si è provveduto a formulare la 
proposta di aggiudicazione nei confronti dell’unica offerta valutata, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, economicamente più vantaggiosa, risultata prima in graduatoria con punti 96,60, l’offerta 
presentata da Eramus Srl con sede legale in Roma (RM), Via Vigne di San Matteo, 66 C.A.P. 00133 - C.F. 
10241261006 che offre, sul canone annuo di disponibilità posto a base di gara pari a € 160.000,00 (IVA esclusa), 
un ribasso percentuale pari allo 0,500%. (il concorrente ha allegato all’offerta economica il Piano economico-
finanziario e la relazione di asseverazione, secondo quanto prescritto dal disciplinare di gara, oltre ad aver 
indicato costi aziendali annui concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro pari a € 528,00 e costi medi annui della manodopera per servizio in concessione pari a € 
159.303,00.)
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 23.06.2023 con cui è stato approvato il D.U.P. 
2023/2025; 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 26.06.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023/2025; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 07.08.2023 di approvazione del P.E.G. 2023/2025;
Richiamati:
- lo Statuto del Comune di Bracciano;
- il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023/2025, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 110 dell’08.06.2023;
- il D.Lgs. 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento europeo del 

27/04/2016 n. 679 “General Data Protection Regulation;
- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;
Visto l’articolo 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 267/2000;
Dato atto che la sottoscrizione della presente determinazione attesta la regolarità tecnica dell’atto e 
conseguentemente la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
T.U. 267/2000;
Che la scrivente dichiara che non esistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, nei confronti 
della società oggetto del presente atto;
Ritenuto pertanto provvedere in merito; 

DETERMINA

Aggiudicare la gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del contratto di partenariato pubblico privato per la 
progettazione, realizzazione e gestione dell'infrastruttura informatica, dei processi di riscossione e 
dell'interconnessione dei dati dell’ufficio Tributi del Comune di Bracciano alla Eramus S.r.l., CF e P.IVA 
10241261006, con sede legale in Roma in Via Vigne di San Matteo n. 66, che offre, un ribasso percentuale pari 
al 0,500%; 
Dare atto che, ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, una volta proceduto, da parte della S.U.A., 
alla verifica del possesso dei requisiti di legge in capo alla aggiudicataria, il presente atto conseguirà efficacia;
Disporre, ricorrendone i presupposti, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32 commi 8 
e 13 del D.Lgs 50/2016, del servizio in questione, sotto riserva di legge;
Impegnare, dall’01.10.2023 al 31.12.2023, a favore della Eramus S.r.l., CF e P.IVA 10241261006, con sede legale 
in Roma in Via Vigne di San Matteo n. 66 la somma pari ad € 48.587,42 iva inclusa dando atto che tale somma 
trova copertura a carico del capitolo 130299 art. 45 impegno contabile n. 400/23 (€ 35.020,07)  e del capitolo 
130299 art. 50 impegno contabile n 401/23 (€ 13.567,35) assunti con la determinazione registro generale n. 
936 del 22.05.2023 così come rideterminati con successiva determinazione registro generale n. 976 del 
29.05.2023;



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Economico Finanziaria e Ris. Tributarie (Area 2) R. Gen.  1762   del  27-
09-2023

3

Imputare finanziariamente gli impegni di spesa di cui sopra in relazione alla correlata esigibilità 
dell’obbligazione all’esercizio finanziario 2023;
Dare atto, inoltre, che a carico dell’impegno contabile n. 400/23 si è delineata un’economia pari ad € 15.381,24;
Autorizzare, pertanto, la preposta Area Economico Finanziaria e Risorse Tributarie a ridurre l’impegno n. 
400/2023 per la cifra corrispondente a tale economia;
Impegnare, dall’01.01.2024 al 31.12.2024, a favore della Eramus S.r.l., CF e P.IVA 10241261006, con sede legale 
in Roma in Via Vigne di San Matteo n. 66 la somma pari ad € 194.349,66 iva inclusa dando atto che tale somma 
trova copertura a carico del capitolo 130299 art. 45 impegno contabile n. 400/23 (€ 94.349,66)  e del capitolo 
130299 art. 50 impegno contabile n 401/23 (€ 100.000,00) assunti con la determinazione registro generale n. 
936 del 22.05.2023 così come rideterminati con successiva determinazione registro generale n. 976 del 
29.05.2023;
Imputare finanziariamente gli impegni di spesa di cui sopra in relazione alla correlata esigibilità 
dell’obbligazione all’esercizio finanziario 2024;
Dare atto, inoltre, che a carico dell’impegno contabile n. 400/23 si è delineata un’economia pari ad € 850,34;
Autorizzare, pertanto, la preposta Area Economico Finanziaria e Risorse Tributarie a ridurre l’impegno n. 
400/2024 per la cifra corrispondente a tale economia;
Dare atto che con successive determinazioni, ad avvenuta approvazione dei bilanci di previsione per gli anni 
successivi, si provvederà ad assumere regolari impegni di spesa per le annualità 2025 - 2030;
Che è stato acquisito agli atti DURC in corso di validità dal quale risulta la regolarità del beneficiario relativa agli 
oneri previdenziali e contributivi a suo carico, sottratto alla pubblicazione di legge a protezione dei dati 
personali e sensibili in esso contenuti;
Che è stato assegnato alla presente procedura dall’ANAC il numero di CIG 9920573BD0;
Trasmettere il presente provvedimento all’Area Economico Finanziaria e Risorse Tributarie per gli adempimenti 
di competenza;
Procedere alla pubblicazione nella sezione Trasparenza dell’ente e all’Albo Pretorio online del presente 
provvedimento, non appena perfezionato, per un periodo consecutivo di giorni 15 (quindici).

Capo Area
F.to  Elisa Petroni



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Economico Finanziaria e Ris. Tributarie (Area 2) R. Gen.  1762   del  27-
09-2023

4

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

REG. GEN.LE N. 1762 Del 27-09-2023

REG. INT.  N. 89 
Data 27-09-2023

OGGETTO: Aggiudicazione progettazione, realizzazione e gestione 
dell'infrastruttura informatica, dei processi di riscossione e 
dell'interconnessione dei dati dell'ufficio Tributi del Comune di 
Bracciano - Provvedimenti.
CIG: 9920573BD0

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si appone visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
determinazione in oggetto n. registro generale 1762 del 27-09-2023.

Variazione impegno del 29-09-2023  tipo Rideterminazione
Su Impegno N.   400 del 24-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    936  DETERMINA del 22-05-2023  CIG 9920573BD0
5° livello 01.04-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico
Capitolo     130299 / Articolo    45
Spese per contratti di servizio pubblico - Gestione Entrate tributarie e servizi fiscali

Importo 2023 Euro -15.381,24
Importo  2024 Euro -850,34

Comune di Bracciano, lì 29-09-2023 Il Responsabile del servizio
F.to  ELISA PETRONI 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Economico Finanziaria e Ris. Tributarie (Area 2) R. Gen.  1762   del  27-
09-2023

5

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa Determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
ai sensi del vigente Regolamento sulla Gestione dell’Albo Pretorio Informatico.

Lì   29-09-2023
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE


